
2014年7月30日

北海道開発局長岡部和憲様

北海道開発局室蘭開発建設部長原俊哉様

平取町長 川上満様

・一般社団法人北海道自然保護協会会長在田－則

・十勝自然保護協会共同代表安藤御史･佐藤与志松･松田まゆみ

・富川北一丁目沙流川被害者の会代表中村正晴

・平取ダム建設問題協議会代表松井和男

・苫小牧の自然を守る会代表舘崎やよい

・ユウパリコザクラの会代表藤井純一

・胆振日高高校退職教職員の会代表高橋守

・自然林再生ネットワーク代表前田菜穂子

平取ダムエ事現場および工事予定地の環境保全対策現場視察について

盛夏の候、貴職におかれましてはご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて､我々8団体はこれまで､平取ダムの工事にともなう自然環境保全対策について、

これまで5回にわたり質問をしてまいりました。開発局からはご多忙の中、その都度回

答をいただきました｡いずれも､平成25年12月に開発局から公表されています、「平

取ダム環境保全への取り組み」に書かれてあります通り、専門家の指導、助言のもと取

り組みますとのご回答でありますので､すでに､取り組まれていられることと存じます。

また、アイヌ文化環境保全調査室におきましてもアイヌ文化保全対策を、地元アイヌ

民族の意見を最大限重んじて取り組まれていられると平取町よりお聞きしております。

つきましては､これら自然環境保全およびアイヌ文化保全の現時点での対応状況や工

事現場、今後の工事予定現場と自然保全予定地および取り組みの予定などを、ご多忙の

中恐縮に存じますが、ご案内ご説明いただきたく、お願い申し上げる次第です。

マスコミ各社も興味深く視察を希望されていますので､合同でぜひご案内いただけま

すようよろしくお願い申し上げます。

マスコミ各社、我々8団体としましての希望日時は、9月4日（木）または5日（金）

13時ころからが望ましいと集約されておりますので、このあたりで、貴職に差しさわ

りのないご都合の良い日時を設定いただけましたら､それに合わせて現地に集合させて

いただきたいと存じます。この両日が難しいようでしたら、9月8日からのできるだけ

早い日を希望します。また、現地におかれましては、具体的にどこに集合したらよいか

ご指示下さい。

なお、ご回答は、 8月15日までに事務局を担当している北海道自然保護協会へ送付願

います。

送付先:〒060-0003札幌市中央区北3条西11丁目加森ビル6F一般社団法人北海道自然

保護協会電話:011-251-5465 FAX: 011-211-8465


